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Anotace

Práce se zabývá problematikou návrhu ţelezničního vozidla přímo napájeného

fotovoltaickými panely. V práci je obsaţen popis základních vlastností slunečního záření a

fotovoltaických panelů, včetně přehledu vybraných technologií výroby fotovoltaických

panelů.

Hlavním výstupem práce je projekční studie vozidla s přímým solárním zdrojem

elektrické energie. Vozidlo je poháněno synchronním motorem s permanentními magnety.
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This thesis deals with problems of railway vehicle with directly powered by photovoltaic

panels. The work included a description of the basic properties of solar radiation and solar

modules including an overview of selected technologies for the production of photovoltaic

panels.

The main output of this work is a design study of a vehicle with a direct solar power

supply of electrical power. The vehicle is driven by synchronous motor with permanent

magnets.
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Úvod

V současné době, se vzrůstající spotřebou ropy a zároveň s výrazným poklesem jejích

zásob, nabývají na důleţitosti obnovitelné zdroje energie. Výjimečné postavení mezi nimi má

solární energie transformovaná fotovoltaickými články na energii elektrickou. Je dostupná

prakticky kdekoliv, její výroba není vázána na přítomnost větru, vodního toku či mořského

přílivu.

Výroba solárních článků je v současnosti jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví

průmyslu. Se zdokonalující se technologií a objemem výroby solárních článků dochází ke

zvyšování jejich účinnosti a zároveň i dostupnosti. Díky tomuto je moţné jejich masové

uplatnění v oblastech s niţší energií dopadajícího záření ročně a zároveň vyuţití v aplikacích,

které byly před lety nemyslitelné. Jednou z takových se zabývá tato diplomová práce.

Přestoţe je ţelezniční doprava oproti silniční, letecké a lodní dopravě výrazně méně

závislá na fosilních palivech, nabízí se myšlenka vyuţít pro pohon ţelezničního vozidla

fotovoltaické články. A to buď v kombinaci se zásobníkem elektrické energie v podobě

akumulátoru či superkapacitoru (jedná se o tzv. nepřímé napájení), či bez vyuţití zásobníků

energie, kdy je hnací elektromotor napájen přímo ze solárních článků na střeše vozidla

(tzv. přímé napájení). Přímým napájením z fotovoltaických panelů se zabývá tato diplomová

práce.

Z hlediska maximalizace elektrické energie transformované fotovoltaickými panely je při

návrhu vozidla ţádoucí plně zuţitkovat plochu střechy ţelezničního vozu a zároveň pouţít

vysoce účinné solární panely, střídače a trakční pohony. Při výběru lokality určené k provozu

přímo napájeného vozidla je rozhodující velikosti energie dopadajícího slunečního záření.

V úvahu připadá vyuţití vozidla v tropickém pásu vyznačujícím se vysokou energií

dopadajícího solárního záření (s téměř kolmým úhlem dopadu záření). V této oblasti má

energie záření v průběhu roku podstatně niţší výkyvy v porovnání s např. mírným či

subtropickým pásem. Pro dobrou dynamiku pohybu vozidla je zároveň nezbytná

minimalizace traťových odporů. Trať určená k provozu vozidla by se měla vyznačovat

nízkých či nulovým převýšením a minimem traťových oblouků. Z důvodu niţšího jízdního

odporu je výhodný provoz soupravy sloţené z více vozidel.

Přeprava osob vozidlem přímo napájeným fotovoltaickými panely se nejeví s ohledem na

nízkou dynamiku vozidla a značnou závislost na aktuální oblačnosti jako perspektivní. Proto

je vozidlo určeno zejména pro nákladní dopravu.

Konkrétní cíle diplomové práce jsou:

 analýza slunečního záření a vytvoření modelu pro výpočet intenzity dopadajícího

záření na oslněnou plochu pro libovolnou lokalitu,

 rozbor parametrů fotovoltaických článků a přehled současných i perspektivních

technologií výroby článků,

 analýza jízdních odporů a jejich výpočet,

 početní potvrzení hypotézy o vyuţití fotovoltaických článků k přímému napájení

ţelezničního vozidla,

 návrh moţných způsobů provedení vozidel s přímým solárním zdrojem elektrické

energie,

 návrh koncepce přímo napájeného ţelezničního vozidla včetně definování

konkrétních parametrů vozidla a komponentů přenosu výkonu.
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1 Základní vlastnosti na zem dopadající sluneční energie a

parametry soudobých a perspektivních fotovoltaických článků

Pro provoz solárního vozidla je z hlediska velikosti dodávaného elektrického výkonu

fotovoltaických panelů ţádoucí co moţná nejvyšší hodnota energie dopadajícího slunečního

záření. Na velikosti elektrického výkonu panelů závisí hodnota trakčního výkonu a tedy i

dynamické vlastnosti vozidla. Pro co moţná největší dosaţenou vzdálenost vozidla za den je

třeba hledat takovou lokalitu, pro kterou je charakteristické:

 vysoké mnoţství dopadajícího záření denně (integrace průběhu intenzity

dopadajícího záření během dne),

 nízká oblačnost a vyrovnaná doba dopadu slunečních paprsků za den,

 malé výkyvy mnoţství denně dopadajícího záření během roku (je kladen důraz na

přibliţně stejnou průměrnou rychlost vozidla a dobu jeho jízdy během roku).

Pro kvantitativní určení dopadajícího záření je třeba blíţe se seznámit s problematikou

slunečního záření dopadajícího zemský povrch a jeho přeměnou na elektrickou energii.

Zmíněnými tématy se zabývá tato kapitola.

1.1 Charakteristika slunečního záření

Slunce je hvězda typu ţlutý trpaslík o průměru 1,39·10
9
km, jeho povrch zaujímá plochu

6,087·10
12

km
2
a má teplotu přibliţně 6 000 K. Slunce jako zdroj světla a tepla tvoří prakticky

jediný zdroj energie jak pro planetární geosystém, tak pro úplný (planetární) klimatický

systém. Zdrojem energie slunečního záření je vodík, který se proměňuje na hélium při

termonukleárních reakcích na Slunci.

Na energii ze Slunce závisí všechny projevy ţivota, ostatní zdroje energie jsou

v porovnání s ní nepatrné. Slunce vyzařuje do okolního prostoru značné mnoţství energie o

širokém vlnovém spektru od 10
-10

do 10
3
m, avšak pro přenos energie je nejvýznamnější tzv.

krátkovlnné záření o vlnových délkách 0,1·10
-6

aţ 4·10
-6

m (0,1 aţ 4 µm), tvořící aţ 99 %

celkové intenzity slunečního záření. Země zachytí stranou přivrácenou ke Slunci jen

zlomkovou část vyzářené sluneční energie.

Sluneční záření se dělí elektromagnetické a korpuskulární (částicové) záření. V případě

korpuskulárního záření se jedná o proud elektricky nabitých částic hmoty (elektrony,

protony), který má rychlost niţší neţ rychlost světla a podstatně niţší intenzitu neţ záření

elektromagnetické. Korpuskulární záření je zachycováno ionosférou a odváděno směrem

k magnetickým pólům Země, coţ má za následek vznik polární záře a magnetických bouří.

Elektromagnetické záření se šíří od Slunce rychlostí blízkou 3·10
8

m·s
-1

. Míra účinků na

jednotkovou plochu zemského povrchu dopadajícího elektromagnetického záření je

označována jako intenzita elektromagnetického záření (E, někdy téţ I). Vyjadřuje se

v jednotkách W·m
-2

, úhrnná intenzita delšího časového intervalu se udává ve Wh, resp. kWh,

přičemţ 1 Wh je 3,6·10
3
J. Souhrnný výkon, který vyzařuje Slunce do mezihvězdného

prostoru (tzv. zářivý výkon) je 3,83·10
26

W. Na Zem dopadne ročně 1,5·10
18

kWh sluneční

energie. Při porovnání se světovou spotřebou energie za rok 2009 (1,304·10
14

kWh) převyšuje

velikost sluneční energie dopadající na Zem v průběhu roku přibliţně 11 500 násobně

spotřebu lidstva. Většina rozvojových zemí leţí v tropickém pásu, kde je značná intenzita

slunečních paprsků a logicky chtějí zmíněné oblasti této moţnosti vyuţít nejefektivnějším

způsobem. Mezi 35° severní šířky a 35° jiţní šířky ţije na 80% světové populace. V této

oblasti je 3 000 – 4 000 slunných hodin ročně, coţ je ekvivalent ke zhruba 2 000 kWh/m
2

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hv%C4%9Bzda
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sluneční energie za rok a je zde tedy velký potenciál pro vyuţití fotovoltaických článků.

Geometrické vztahy mezi Sluncem a Zemí znázorňuje obr. 1.1.

Obr. 1.1 Geometrie Slunce a Země [1]


[…]


fotovoltaickými články. Vozidlo je zamýšleno jako plně autonomní nákladní trakční vůz

disponující fotovoltaickým zdrojem elektrické energie, napěťovým střídačem, trakčním

motorem a převodovkou. Díky tomuto nemusí být vůz taţen trakčním vozidlem –

lokomotivou, která zvyšuje velikost neuţitečné hmotnosti soupravy. Současně solárně

napájené vozidlo ke svému provozu nepotřebuje ani elektrickou trakci, coţ při budování

ţelezniční infrastruktury umoţňuje sníţit investiční náklady.

Pro moţné vyuţití solárního ţelezničního vozidla bylo třeba nalézt lokalitu s velkým

ročním úhrnem dopadajícího slunečního záření, které by bylo zároveň co nejméně závislé na

roční době, aby mohl solární vlak jezdit zhruba konstantní průměrnou rychlostí během roku.

Dále by se měla tato oblast vyznačovat rovinatým terénem z důvodu minimalizace traťových

odporů, neboť při současném stavu techniky by i nízký sklon trati a přítomnost oblouků na

trati znamenal podstatný pokles dynamických vlastností vozidla.

Zároveň bylo ţádoucí, aby bylo v hledané lokalitě moţné praktické uplatnění vozidla.

Všechny tyto podmínky splňuje brazilská lokalita Alto Horizonte, ve které se nachází

povrchový důl na zlato a hliník. Z toho důvodu byly následné výpočty energie dopadajícího

záření a trakčních vlastností solárního ţelezničního vozidla vztahovány k této modelové

lokalitě. Zde by mohla solárně napájená vozidla například plnit funkci „pásového

dopravníku“ a převáţet na místo dalšího zpracování vytěţenou rudu či jiné suroviny.

Při početním určování trakčních vlastností solárního vozidla byla porovnávána energie

dodaná solárními články vozidla (zmenšená o úbytky na jednotlivých komponentech přenosu

výkonu) s energií potřebnou k překonání jízdních odporů. Na základě provedených výpočtů

lze konstatovat, ţe za pouţití v současné době dostupných technologií je moţné dosáhnout

takového zisku energie ze Slunce, aby bylo ţelezniční vozidlo schopno překonat jízdní odpory

a vyvinout tak pohyb o přijatelné rychlosti. Velikost této rychlosti je však poměrně omezená.

Závisí na ploše pokryté fotovoltaickými panely, na jejich účinnosti a účinnosti všech prvků

přenosu energie, na velikosti jízdních odporů, a zejména závisí na aktuální intenzitě

dopadajícího slunečního záření. Pro maximalizaci rychlosti vozidla je (vzhledem

k omezenému výkonu elektrického zdroje) ţádoucí spojovat jednotlivé vozy do soupravy,

čímţ se sniţuje měrný vozidlový odpor ţelezničního vozidla a tedy i spotřeba energie.

Ve výpočtech bylo uvaţováno několik vozidel lišících se plochou fotovoltaického zdroje,

pro které byl následně určován elektrický výkon solárního zdroje a dynamika vozidla. Z nich

bylo vybráno modelové vozidlo o délce 16 m přes nárazníky, s plochou fotovoltaického

zdroje 49 m
2
. Pro toto vozidlo byly definovány jiţ konkrétní parametry jednotlivých

komponentů přenosu výkonu.

Fotovoltaický zdroj vozidla se skládá z 30 monokrystalických fotovoltaických panelů o

účinnosti 19,6 %, zapojených sérioparalelně do 3 větví. Jako trakční pohon slouţí synchronní

motor s permanentními magnety napájený napěťovým střídačem s IGBT tranzistory. Přenos

momentu síly na dvojkolí je realizován dvoustupňovou trakční převodovkou.

Uvedené vozidlo dosahuje dle provedených výpočtů, při intenzitě dopadajícího záření

1 100 W/m
2
, rychlosti 33 km/h (platí pro jeden loţený vůz ze soupravy 20 vozů). V případě

prázdného vozu je (za jinak stejných podmínek) maximální rychlost vozu 53 km/h.

Obecně lze při návrhu solárního vlaku pouţít pro zvýšení velikosti dodávaného

elektrického výkonu (a tím i maximální rychlosti) například lehké plošinové vozy jako

energetický tendr nebo vozidla s větší plochou fotovoltaického zdroje na střeše. Té lze

dosáhnout zvětšením šíře zdroje, kdy panely výrazně přesahují boční stěny vozu či pouţitím
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vozů větší délky. Například při pouţití vozu s délkou 23 m a plochou fotovoltaického zdroje

115 m
2
bude maximální rychlost loţeného vozidla 60 km/h (za stejných uvaţovaných

podmínek jako v případě vozu s plochou zdroje 49 m
2
).

Spolu s maximální rychlostí vozidla roste i dojezd vozidla. Zatímco u vozu s plochou

zdroje 49 m
2

je vykonaná vzdálenost za průměrný den v Alto Horizonte necelých 180 km, u

vozu s plochou zdroje o ploše 115 m
2
je to jiţ téměř 380 km.

Účinnost přeměny sluneční energie na elektrickou se u solárních článků neustále zvyšuje

vlivem stále dokonalejší technologie výroby. Díky tomu budou solární panely získávat více

elektrické energie nejenom z přímého slunečního záření, ale i difúzního záření. To jediné

napájí přímo poháněná solární vozidla v případě, kdy je vlivem oblačnosti přerušen dopad

přímých slunečních paprsků na plochu fotovoltaických panelů. Značná závislost na aktuální

oblačnosti je nevýhodou přímo poháněných solárních vozidel, neboť při nepříznivých

podmínkách klesne rychlost vozidla na minimální či nulovou hodnotu. K tomuto nedojde u

vozidel s nepřímým napájením, jejichţ součástí je zásobník elektrické energie schopný

vyrovnávat krátkodobé výpadky fotovoltaického zdroje.
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