Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Využití fotovoltaických článků k přímému napájení železničních vozidel

Diplomant: Bc. Jaroslav Tichý

Náročnost zadání diplomové práce na:

teoretické znalosti: střední

praktické zkušenosti: střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší

A: Slovní hodnocení:

Diplomová práce se zabývá návrhem železničního vozidla přímo napájeného fotovoltaickými panely. Výstupem této práce je návrh konceptu železničního vozidla s PMSM s přímým solárním zdrojem elektrické energie.

Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol, ve kterých jsou velmi vhodným a smysluplným způsobem řešeny jednotlivé cíle této diplomové práce.

První kapitola „Základní vlastnosti na zem dopadající sluneční energie a parametry soudobých a perspektivních fotovoltaických článků“ se zabývá analýzou slunečního záření a vytvořením modelu pro výpočet hodnoty intenzity dopadajícího záření pro vybrané lokality (důl na zlato a hliník v brazilském Alto Horizonte a plánovaný sulfátový důl umístěný v poušti, 35 km severovýchodně od iráckého města Samarra). Dále je proveden rozbor parametrů fotovoltaických článků (současných a perspektivních technologií).

Druhá kapitola „Energetická náročnost vlakové dopravy a její minimalizace“ je zaměřena na analýzu jízdních odporů a jejich výpočet.

Třetí kapitola „Princip a aplikační pole vozidel s přímým solárním zdrojem elektrické energie“ se zabývá využitím přímého solárního napájení železničního vozidla.

Čtvrtá kapitola „Distribuovaný trakční pohon“ se zabývá jednotlivými koncepcemi složení a uspořádání vlaku vozidel s přímým solárním zdrojem elektrické energie.

Pátá kapitola „Uspořádání trakčního pohonu železničního vozidla s přímým solárním zdrojem energie“ a šestá kapitola jako hlavní výstup diplomové práce „Projekční studie železničního vozidla s přímým solárním zdrojem elektrické energie“, kde je uveden návrh konceptu železničního vozidla přímo napájeného fotovoltaickými články. Vozidlo je zamýšleno jako plně autonomní nákladní trakční vůz disponující fotovoltaickým zdrojem elektrické energie, napěťovým střídačem, trakčním motorem a převodovkou.

Práce obsahuje seznamy literatury, obrázků, tabulek, grafů a pro úplnou přehlednost by mohla být doplněna seznamem zkratk.

Práce odpovídá zásadám pro vypracování a stanoveným cílům. Současně práce svým rozsahem a pojetím patří mezi práce vysoké úrovně.

Práce obsahuje několik převážně formálních nedostatků, z nichž za nejzávažnější považuji:

- Rozdílný font a velikost je z části rozdílný v celé práci např. font vzorců - str.12 a str.20; velikost textu - str.40, 41, 47.
- Chybí vzorce, na které se autor odvolává - str.21.
- Chybějící mezery např. str.18 - mezi tabulkou tab 1.1 a následujícím textem; mezi hodnotami a jednotkami dané veličiny - str.36.
- Nesprávný zápis indexů v textu a v grafech např. str.28 – CO₂ (CO₂); str.31, 57, 58 - W/m² (W/m²); str. 54, 55 - m² (m²).
- Nejednotnost v odkazech na obrazové přílohy např. str.38 – viz následující obrázek a následně (viz.obr. 1.20).
- Rozdílné používání zápisu jednotek např. str.32 - W na metr čtvereční (W/m²).
- Chybí jednotky v popisu veličin u vztahů např. str.33 – vztah (1.24).

B: Kriteriaální hodnocení:

Úroveň dokumentu:

logická stavba práce

nadprůměrná

stylistická úroveň

nadprůměrná

práce s literaturou včetně citací

nadprůměrná

formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

průměrná

rozsah a úroveň zpracování

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky

nadprůměrné

adekvátnost použitých metod, postupů

průměrná

kvalita návrhu a kvalita řešení

nadprůměrná

popis řešení v diplomové práci

nadprůměrný

využitelnost v praxi

průměrná

C: Otázky k obhajobě:

- *Bylo by možné využít koncentrátory záření v uvedené koncepci, případně jaká jsou omezení?*
- *Jaká opatření jsou nutná při zastiňování fotovoltaických panelů na železniční trati?*
- *Na čem závisí rychlost železničního vozidla s fotovoltaiickými panely?*

Na základě uvedeného hodnocení **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **výborně**.

Posudek vypracoval:

Doc. Ing. Radovan Doleček, Ph.D.

V Pardubicích dne: 4. června 2011

Podpis: